
 

 
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO 

Provincia di Sassari - Zona Omogenea di Olbia-Tempio 

 
 

ORIGINALE 

DECRETI DEL SINDACO 

N. 18 DEL 14-11-2022 

 

 

Oggetto: NOMINA COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL 

VICESINDACO - Art. 46 comma 2 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quattordici, del mese di novembre,  il SINDACO  

Francesco Lai  

 
Dato atto che in data 12 giugno 2022 si sono svolte le elezioni amministrative per la elezione diretta 

del Sindaco e il rinnovo del Consiglio comunale; 

 

Esaminati i risultati delle predette elezioni;  

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, e in particolare i seguenti 

articoli:  

 

Articolo 46 - Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della 

giunta  

[…] 2. Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di 

pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i 

componenti della giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno 

comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione. […] 

Articolo 47 - Composizione delle giunte  

[…] 3. Nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti e nelle province gli 

assessori sono nominati dal sindaco o dal presidente della provincia, anche al di fuori 

dei componenti del consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, 

eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere. 

4. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la 

nomina ad assessore di cittadini non facenti parte del consiglio ed in possesso dei 

requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere. […] 

Articolo 64 - Incompatibilità tra consigliere comunale e provinciale e assessore nella 

rispettiva giunta 

1. La carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e 

provinciale. 



DECRETI DEL SINDACO n.18 del 14-11-2022 COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

Pag. 2 

2. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la carica di assessore nella 

rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della 

nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti. 

3. Le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 non si applicano ai comuni con popolazione sino 

a 15.000 abitanti. 

4. (Comma così sostituito dall’art. 7, D.L. 29 marzo 2004, n. 80.) Il coniuge, gli 

ascendenti, i discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado, del sindaco o del 

presidente della giunta provinciale, non possono far parte della rispettiva giunta né 

essere nominati rappresentanti del comune e della provincia.»; 

Articolo 78 Doveri e condizione giuridica  

[…] 3. I componenti la giunta comunale competenti in materia di urbanistica, di edilizia 

e di lavori pubblici devono astenersi dall'esercitare attività professionale in materia di 

edilizia privata e pubblica nel territorio da essi amministrato. […] 

5.  Al sindaco ed al presidente della provincia, nonché agli assessori ed ai consiglieri 

comunali e provinciali è vietato ricoprire incarichi e assumere consulenze presso enti ed 

istituzioni dipendenti o comunque sottoposti al controllo ed alla vigilanza dei relativi 

comuni e province. […] 

 

Visto più in generale il Titolo III, Capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e le successive norme 

integrative quali il D.L. 13 agosto 2011 n. 138, il D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 e il D.Lgs. 8 marzo 

2013, n. 39; 

 

Vista la legge 23 novembre 2012, n. 215 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto il d.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Richiamato il proprio precedente decreto n° 10 del 23.06.2022 , avente per oggetto: “Nomina 

Componenti  

della Giunta Comunale e del Vicesindaco: Art. 46 comma 2 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267”; 

 

Atteso che in data  4 ottobre 2022 è stato notificato al Comune di Loiri Porto San Paolo  il ricorso 

della  Consigliera  di  Parita’  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con cui è stato 

richiesto l'annullamento del decreto n°10/2022, sopra richiamato,  di tutti gli atti presupposti, 

conseguenti e comunque connessi  a  quelli  impugnati, in quanto  ritenuto assunto in violazione  

dell’art 1, comma 137, L. 56/2014; 

 

Dato atto che in esito a tale ricorso, contro il quale l’ente si è costituito in giudizio, il T.A.R. Sardegna 

con sentenza N.00755/2022 , pubblicata il 10.11.2022, ha accolto il  ricorso e  annullato gli atti 

impugnati; 

 

Ritenuto, conseguentemente, necessario ed urgente adottare un nuovo provvedimento di nomina della 

Giunta comunale, al fine di assicurare  lo svolgimento dell’azione amministrativa senza soluzione di 

continuità; 



DECRETI DEL SINDACO n.18 del 14-11-2022 COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

Pag. 3 

 

Preso atto che ai sensi dell’art.1 , comma 2, della  L.R. 22 febbraio 2012 , così come modificato 

dall’art.34 comma 1 della LR 4 febbraio 2016 n.2, nei Comuni della Sardegna il numero degli 

assessori comunali non è superiore a un quarto, arrotondato all'unità superiore, del numero dei 

consiglieri comunali, computando a tal fine il Sindaco; 

 

Preso atto, quindi, che il Consiglio Comunale di questo Comune è costituito da n. 12 Consiglieri oltre 

il Sindaco e che il numero degli Assessori da nominare è pari a massimo n. 4;  

 

Ritenuto di dover dar corso alla nomina degli Assessori comunali; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 

Visto il vigente Statuto comunale e in particolare l’art.26 , che dispone: 

 

 “Art. 26 La Giunta - Composizione e presidenza 

1. La Giunta comunale è composta dal Sindaco che la presiede e da quattro Assessori di cui uno 

è investito della carica di Vice Sindaco. Possono essere nominati assessori anche cittadini 

non facenti parte del Consiglio, in possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla 

carica di consigliere comunale. Il Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra cui un Vice 

Sindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione” 

 

Accertata  l’insussistenza di cause di incandidabilità, incompatibilità e inconferibilità , come da 

dichiarazioni sostitutive acquisite ai sensi delle norme sopra richiamate e depositate agli atti;  

 

 

 

 

NOMINA 

 

Quali Assessori  della Giunta  del Comune di Loiri Porto San Paolo  i sotto indicati  Consiglieri e 

componenti esterni al Consiglio, attribuendo agli stessi le deleghe a fianco riportate  : 

 

Cognome e 

nome 

Luogo di 

nascita  

Data di 

nascita  

Deleghe conferite  Assessore 

esterno/Consigliere 

Piredda 

Teodoro 

Andrea  

OLBIA 01-11-1992 Lavori  pubblici, 

decoro urbano 

Assessore esterno  

Asole 

Francesca 

OLBIA 07/03/1993 Politiche sociali, 

giovanili e di genere 

Consigliere comunale 

Folino Alessia OLBIA 27-09-1994 Urbanistica, edilizia 

privata 

Consigliere comunale 

Biancu 

Riccardo 

OZIERI 02-06-1984 Turismo, Sport 

Spettacolo 

Assessore esterno  



DECRETI DEL SINDACO n.18 del 14-11-2022 COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

Pag. 4 

 

 

CONFERISCE 

 

All’Assessore Andrea Piredda Teodoro l’incarico di Vice Sindaco del Comune di Loiri Porto San 

Paolo. 

 

DISPONE 

 

Che della presente nomina sia data comunicazione al Consiglio comunale nella prossima seduta utile, 

così come previsto dall’articolo 46 , comma 2, del T.U.E.L. n. 267/2000. 

Che il presente provvedimento sia pubblicato nel sito web istituzionale, sezione “Amministrazione 

Trasparente”  

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 Il SINDACO 

  Francesco Lai 

 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

s.m.1) 

 

 


